(a) Rufinus Arcadii tutor efficit imperium, & militibus occiditur.

sed & apud exteris nationes omnium sermone percrebuit, his judiciis, que nunc fiunt, PECUNIOSUM hominem, quamvis sit nocens, nullum posse damnari.

Denique Exordium ab ipsis caussæ visceribus, hoc est ab intimis caussæ principiis trahendum est, & in illo solerter jacienda sunt argumentorum & affectuum omnia semina, quæ deinde retractata, fusius explicitur. Id vero non difficulter efficies, si ex Fabii Quintiliani præcepto diligenter intuearis, apud quos, pro quibus, contra quos, quo loco, quo tempore, quo rerum statu dicendum sit tibi; quid auditores ac judices sentire credibile sit; quis sit orationis tuæ scopus; quid petas, quid consequi velis. Hæc omnia ubi perspecta mature fuerint tibi, ipsa te magistra natura facile docebit, unde sit tibi capiendum orationis Exordium.

§. IV. De Officio, ac munere Exordii.

Q Uodnam est officium, ac munus Exordii?

R. Triplex; ut nempe reddat auditorem benevolum, attentum, & docilem.

Unde reddet auditorem benevolum?

R. Ex quadruplici capite: 1. a persona Oratoris ipsis: 2. a persona adversariorum: 3. a persona auditorum, vel judicium: 4. ab illius, pro quo dicitur, persona.

Quomodo reddet auditorem benevolum a persona Oratoris ipsis?

R. Si Orator modestiam, pudorem, probitatem, & ingenuum quemdam candorem ore potius & re ipsa præ se ferat, quam verbis ostentet. Poterit tamen interdum sua merita, suum officium, suas virtutes, sed parce omnino ac sine arrogancia commendare; quod mirifice facit Tullius in oratione pro Archia, suo quondam magistro: *Si quid est in me ingenii, judices, quod sen-*

tio quam sit exiguum; aut si qua exercitatio diceret
di, in qua me non inficiar mediocriter esse versa-
tum; aut si hujusce rei ratio aliqua ab oprimarum
artium studiis ac disciplina profecta, a qua ego
nullum confiteor etatis mee tempus abhorruisse,
earum omnium rerum vel in primis hic A. Lici-
nius fructum a me repetere prope suo jure deberet.
Nam quoad longissime potest mens mea respicere
spatium prateriti temporis, & pueritiae memoriam
recordari ultimam, inde usque repetens, hunc vi-
deo mihi principem & ad suscipiendam, & ad in-
grediendam rationem horum studiorum extitisse.
Quod si hac vox hujus hortarii preceptisque con-
formata, nonnullis aliquando saluti fuit: a qua
id accepimus, quo ceteris opitulari, & alios ser-
vare possemus, huic profecto ipsi, quantum est
situm in nobis, & opem & salutem ferre debemus.

Quomodo colligetur benevolentia ab adversa-
riorum persona?

R. 1. Si dicamus, nos nimiam illorum elo-
quentiam, aut gratiam revereri, unde illa redi-
datur suspecta judicibus: quod pulchre admira-
dum facit Cicero pro Quinctio: Quae res in ci-
vitate due plurimum possunt, & contra nos am-
bae faciunt in hoc tempore, summa gratia, & elo-
quentia; quarum alteram, C. Aquili, vereor,
alteram metuo.

2. Si illos in odium & in invidiam adducere,
vitiorum, quibus laborant, commemoratione
conemur; ut pro Dejotaro: Crudelem (a) Ca-
storem, ne dicam sceleratum, & impium, qui
nepos avum in discrimen capititis adduxerit, adole-
scientiaeque sua terrorem intulerit ei, cuius senes-
centem tueri, & tegere debebat.

Quod si adversarius sit vir bonus notæque pro-
bitatis ac fidei, Tullium imitaberis, qui cum pro
Muræna diceret, Catonemque virum antiquæ vir-
tutis haberet adversarium, non quidem in ejus vi-

ta

(a) Cæstor Dejotari nepos ex filia

ta moribusque quidquam culpavit; sed tamen, ut
illi quomodocumque fidem detraheret, sectam
Stoicorum, cui se Cato totum addixerat, irridere
cepit: idque tam false, tamque facete, ut judi-
cium risu dissolveretur, & Cato ipse dixerit;
Quam (a) ridiculum habemus Consulem!

*Quomodo capabitur benevolentia a persona vel
auditorum, vel judicum?*

R. 1. Si eis confidere videatur Orator, ut pro
Roscio Amerino. 2. Si suam causam cum eorum
utilitate conjungat, ut passim in Philippicis. 3.
Si eorum justitiam, fidem, auctoritatem & do-
tes ceteras modeste commendet, ut in Exordio
Milonianæ, ubi Tullius Pompejum laudat a sa-
pientia justitiaque, cum ait: *Sed me recreat, &*
reficit Cn. Pompeji sapientissimi & justissimi viri
consilium, qui profecto nec justitiae sua putaret
esse, quem reum sententiis judicum tradidisset,
eumdem telis militum dedere; nec sapientia,
temeritatem concitata multitudinis auctoritate
publica armare.

Imo ne ipse quidem Paulus Apostolus hoc
sibi negligendum putavit, cum pro se ipse di-
ceret apud regem Agrippam, Actorum Capi-
te 25. *De his omnibus, quibus accusor a Judeis,*
Rex (b) Agrippa, estimo me beatum, apud te
cum sim defensurus me hodie, maxime resciente
omnia, & qua apud Iudeos sunt consuetudines
& quastiones. Propter quod obsecro patienter
me audias.

*Quomodo paratur benevolentia a persona clien-
tis, sive illius, cuius causa agitur?*

R. Si illius innocentiam virtutemque com-
mendes: si illius calamitatem, amicorum ino-
piam

(a) Plutarchus in vita Catonis.

(b) Agrippa ultimus Iudeorum Rex, filius illius
Herodis Agrippa, qui ab Angelo percussus fuit.

piam & solitudinem conqueraris; ut Cicero pro
Roscio Amerino.

*Semperne laborandum est in exordio, ut cap-
tetur auditorum Benevolentia?*

R. De captanda benevolentia non valde labo-
randum esse in causis illis, quæ per se sunt hone-
stæ, sed tantum in iis, quæ sunt vel paradoxæ, vel
dubiae, vel humiles. Quatuor enim causarum ge-
nera distinguit Divus Augustinus in eximio suo
libro de Rheticæ principiis; *Honestas, incredibi-
les, dubias, & humiles*, quæ ab illo vocantur
εὐδοξα, παράδοξα, αἱμφιδοξα, αἱδοξα.

In humili quidem argumento se se maxima non-
numquam exercuerunt & ostentarunt ingenia; ut
olim Polycrates, qui murium panegyricum cele-
bravit, & Lucianus, qui muscam laudavit. Inter
juniores vero Majoragius scripsit encomium luti,
Calcagninus, post Psellum, pulicem prædicavit,
Scaliger anserem, Passeratius ipsum nihil laudan-
dum suscepit, Umbram Janus Douza præconio
celebravit: & nostra ætate vir Cl. Daniel Hein-
sius asinum pediculumque laudavit.

In his vero, aliisque id genus humilibus causis,
itemque in illis, quæ minus gratæ sunt auditore-
bus, opus est insinuatione, seu exquisitiore qua-
dam arte, qua Orator subdole & latenter in au-
ditorum animos irrepatur.

§. V. De paranda attentione.

Undenam conciliatur attentio?

R. Conciliatur partim promissione, partim
petitione: promissione quidem, si polliceamur nos
esse dicturos de rebus vel novis, vel magnis, vel
utilibus, vel jucundis. Ita Horatius Od. 1. lib. 3.

*Carmina non prius
Audita, Musarum Sacerdos,
Virginibus puerisque canto.*

Sig

Sic etiam in primis Cicero pro Rabirio; Sic enim existimare debetis, Quirites, post hominum memoriam, rem nullam magis periculosam, magis ab omnibus vobis providendam, nec a Tribuno plebis susceptam, neque a Consule defensam, neque ad populum R. esse delatam. Hoc etiam egregie præstítit Maro, quando de apibus dictárus, ita cecinit 4. Georg.

Protinus aerii mellis cœlestia dona

Exequar. Hanc etiam, (a) Mecœnas, aspice partem.

Admiranda tibi levium spectacula rerum,
Magnanimosque Duces, totiusque ordine gentis
Mores, & studia, & populos, & prælia dicam.
In tenui labor, at tenuis non gloria....

Nolim tamen montes, ut ajunt, aureos in ipso dicendi initio semper polliceatur Orator: nec sic incipiet ut (b) Mævius ille, quem ridet Horatius:

Fortunam Priami cantabo & nobile bellum.

Multoque sane cautius mihi videtur facere,
qui cum Homero simpliciter & verende sic exorditur:

Dic mihi, Musa, virum captæ post tempora Trojæ,

Qui mores hominum multorum vidi, & urbes.

Quam si magnificentius sic incipias cum Lucano:

Bella per Emathios plusquam civilia campos....